БЛШ1ЮРТОСТЛН РЕСПУБЛИКЛhЫ
мазаниат МИНИСТРЛЫГЫ

БОЙОРО'К

3 октябрь 2022 й. N~М05-298

г. Уфа

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ
РЕСПУБЛИКИ БЛШКОРТОСТЛН

ПРИКАЗ

3 октября 2022 г.

Об утверждении изменений, вносимых в Устав
государственного бюджетного учреждения культуры
Республики Башкортостан
Башкирская республиканская специальная
библиотека для слепых имени
Макарима Хусаиновича Тухватшина

На основании обрашения государственного бюджетного учреждения.культуры
Республики Башкортостан Башкирская республиканская специальная библиотека для
слепых имени Макарима Хусаиновича Тухватшина(входяший HOMep.N2М05-10/1688
от 27 сентября 2022 года), руководствуясь пунктами 4.2, 5.3 Положения о
Министерстве .культуры Республики. Баш кортостан, -утвержденного постановлением
Правительства Республики Башкортостан от 12 марта 2013 года.N2 83,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемыеизменения, вносимые в Устав государственного
бюджетного учреждения культуры Республики Башкортостан Башкирская
республиканская специальная библиотека для слепых имени Макарима Хусаиновича
Тухватшина.

2. Государственному бюджетному учрежденню культуры Республики
Башкортостан Башкирская республиканская специальная библиотека для слепых
-имени Макарима Хусаиновича Тухвапuина в срок до 17 октября 2022 года:

обеспечить в установленном порядке регистрацию изменений в Устав,
указанных в пункте 1.настоящего приказа;

.представитьв Министерство культуры Республики Башкортостан копию
свидетельства о внесении соответствующей записи в Единый государственный реестр
юридических лиц.

3. Контроль за исполнением настояшего приказа возложить на заместителя
министра культуры Республики Башкортостан и.и; Мухьянова.

Министр А. и.Шафикова

Уф;I. 2018. т ••ра'" 5ОСЮЭК3За.аэ Nt 181503 .Со. КЛ р5 И:щаranЬСТ80 .М"р ne-<31•••.

«УТВЕРЖДАЮ»
Министр культуры
Республики Башкортостан
d~~. А.И.Шафикова

« » 2022г._.<..l- _

Измснения,
вносимые в Устав государствснного бюджетиого
у<'рсждения культуры Рсспублики Башкортостан

рсспубликанская специальная библиотека для слепых
имсни Макарима Хусаинови"а Тухватшина

Пункт 2.7. изложить в следующей редакции:
«2.7. Учреждение осуществляет следующие виды приносящей доход

деятельности:
прокат инвентаря, мебели, технических средств для работы в библиотеке

(тифломагнитофонов, тифлофлэшплееров, персональных компьютеров и др.);
ремонт тифломагнитофонов и тифлофлэшплееров;
реализация услуг редакционно-издательской и полиграфической

деятельности: ламинирование документов, брошюровка документов степлером и
брошюратором, ксерокопирование, сканирование текстов и рисунков,
фотокопирование, репродуцирование, набор и распечатка текстов,
фотографий, подготовка, изготовление, издание, тиражирование научных,
информационно-справочных изданий (сборников статей, монографий,
проспектов, афиш, плакатов), книг, методической литературы, ремонт, переплет
и реставрация книг и других произведений печати;

изготовление, тиражирование баз данных на электронных носителях;
организация проведения мероприятий культурно-просветительского,

выездных книжных выставок, подготовка программ, сценариев;
оказание информационно-поисковых услуг: выполнение справок, ПОIIСК

информации, составление библиографических списков документов,
тематические обзоры, определение индексов библиотечно-библиографической
классификации и авторского знака;

составление каталогов изданий из личных библиотек и библиотек других
сторонних организаций, предоставление информации и документов по
договорам с юридическими лицами;

оказание методической, консультативной, посреднической помощи
учреждениям, организациям и физическим лицам в установленной сфере;

сервисное обслуживание: экскурсии по библиотеке, размещеНllе
информации на сайте и в помещениях библиотеки;

продажа списанного библиотечного фонда;
создание и реализация видео-, аудио-, фото-, и другой мультимедийной

продукции, в том числе программы, в сфере ведения Учреждения;
предоставление библиотечных фондов и интерьера Учреждения для фото-

и видеосъемки, переиздание документов;
осуществление деятельности по тифлокомментированию.»

	00000001
	00000002